
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900785
del  18/02/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 15 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio VIGILA
Articolo 8
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.9.3.3

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sergio Cardini
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 05/03/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 828 del 05/03/2019

 

Oggetto: CIG : ZAF275431F, Determinazione a Contrarre. Acquisizione tramite RDO sul
MEPA per il servizio di teleradioallarme presso Villa Altieri 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sergio
Cardini e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018, pubblicato nella G. U. n. 292
del 17 dicembre 2018, e' stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019, pubblicato nella G. U. n. 28 del
2 febbraio 2019, e' stato disposto l'ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

 

Vista la Legge del 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni.

Visto l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 Dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, Dott. Stefano Orlandi esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 163, comma 5 lett. c), del D.Lgs 267/2000, secondo il quale nel corso dell'esercizio
provvisorio sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Vista la Circolare numero n. 2 del 02/01/2019, a firma del Ragioniere Generale, avente ad oggetto
“Esercizio Provvisorio 2019 – Indirizzi operativi”;

Visto che, il servizio di vigilanza de quo rientra tra le spese ritenute non frazionabili, urgenti e
indispensabili la cui interruzione provocherebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

PREMESSO

che fra gli stabili di proprietà dell'Ente vi è il "Palazzo della cultura e della memoria storica"
denominato Villa Altieri, ubicato in Roma - Viale Manzoni, 47 - presso il quale è stata collocata la
Biblioteca dell'Ente che accoglie un patrimonio librario di considerevole valore culturale ed
economico e che detto immobile è stato oggetto di una sostanziale opera di ristrutturazione 
finalizzata alla custodia e conservazione di reperti archeologici e libri antichi e rari;

che l'Amministrazione ha l'obbligo di custodia e conservazione del proprio patrimonio immobiliare
e mobiliare vieppiù in ragione del rilevante valore economico dello stesso oltre che, come già detto
storico e culturale;

 



 

che, al fine di garantire lo stato di sicurezza del luogo sopra menzionato, è stata ravvisata la
perdurante necessità di mantenere per un periodo di 36 mesi, presumibilmente dal mese di aprile
2019, il servizio di vigilanza, come sotto articolato e meglio specificato nel Capitolato di gara:
- servizio di telesorveglianza h24
- servizio di pronto intervento su allarme
- servizio di custodia chiavi
- manutenzione dell'impianto di sicurezza
- attivazione del sistema da remoto

atteso che, per l'affidamento del servizio in questione, non sono attive convenzioni Consip;

che pertanto, al fine di garantire lo svolgimento del servizio per le motivazioni sopra esposte, si
ritiene necessario attivare una procedura di Richiesta d'Offerta sul Mercato Elettronico, sulla base
di specifico Capitolato di gara, rivolta a tutti gli operatori economici specializzati nel settore, ai sensi
dell'art. 36 comma 1, comma 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016  che sarà aggiudicata
all'operatore economico che avrà offerto il minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c)
D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo a base di gara di € 14.400,00 (IVA inclusa);

che, la somma complessiva di € 14.400,00 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria come segue:
- la somma di € 3.600,00, dal 01/04/2019 al 31/12/2019, sul Capitolo 103333  - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - E.F. 2019;
- la somma di € 4.800,00, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, sul Capitolo 103333 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - verrà imputata sull'esercizio 2020 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011;
- la somma di € 4.800,00, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, sul Capitolo 103333 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - verrà imputata sull'esercizio 2021 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011;
- la somma di € 1.200,00, dal 01/01/2022 al 31/03/2022, sul Capitolo 103333- CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - verrà imputata sull'esercizio 2022 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011;

che gli Istituti di Vigilanza accreditati presso il MEPA devono necessariamente essere muniti di
autorizzazione prefettizia per l'esercizio dell'attività di vigilanza nel territorio di Roma Capitale ed
Area metropolitana, come da elenco pubblicato sul portale della Prefettura di Roma;

che è stato nominato quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt.5, co 1
e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1,2,3 e 4 del D.Lgs 50/2016 F.S.A. d.ssa Simona
Buccioni del Dipartimento II - Servizio 3;

 

Preso atto che la somma di euro 3.600,00 trova copertura : 

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE
PROFESSIONALE  

Programma 1 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103333-
(VIGILA) VIGILA - Vigilanza e custodia  



 Articolo 8 VIGILA - Vigilanza e custodia - Servizi per lo sviluppo del mercato
del lavoro  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 180205  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.13.001 - SERVIZI DI SORVEGLIANZA E CUSTODIA
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di disporre una RDO sul Mepa rivolta a tutti gli operatori economici specializzati nel settore, ai
sensi dell'art. 36 comma 1, comma 2 lett. b) e comma 6 del d.lgs 50/2016, per l'acquisizione del
servizio di telesorveglianza h24 e pronto intervento, meglio descritto in narrativa, per un importo
complessivo a base d'asta di € 14.400,00 IVA inclusa;

2. che, la somma complessiva di € 14.400,00 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria come segue:
- la somma di € 3.600,00, dal 01/04/2019 al 31/12/2019, sul Capitolo 103333- CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - E.F. 2019;
- la somma di € 4.800,00, dal 01/01/2020 al 31/12/2020, sul Capitolo 103333 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - verrà imputata sull'esercizio 2020 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011;
- la somma di € 4.800,00, dal 01/01/2021 al 31/12/2021, sul Capitolo 103333 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - verrà imputata sull'esercizio 2021 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011;
- la somma di € 1.200,00, dal 01/01/2022 al 31/03/2022, sul Capitolo 103333 - CDR DIP0203 -
CDC DIP0203 - verrà imputata sull'esercizio 2022 coerentemente ai principi contabili del D.Lgs.
118/2011.

3. di affidare il servizio, con successivo atto, all'operatore economico che avrà presentato l'offerta



economica più bassa, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs 50/2016 per il periodo di 36
mesi.

 

Di imputare la somma di euro 3.600,00 come segue: 

euro 3.600,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: ZAF275431F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
15 1 1 3 103333 8 DIP0203 DIP0203 180205 00000 2019 Pren. 80085 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


